
 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

SISTEMI INFORMATIVI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1510 DEL 09/11/2017, obiettivo 2017_6502 

 

OGGETTO: SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE PER 

FORNITURA DI HARD DISK E MODULI DI CONNETTIVITA' IN FIBRA OTTICA 

PER LO STORAGE INSTALLATO NEL DATA CENTER DELL'ENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale del 29/06/2012, n. 185 esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale del 07/06/2001, n. 93 esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d.lgs. 18/4/2016, n. 50 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto sindacale dell’11/8/2017, n. 37 con il quale è stato affidato al segretario generale Francesco 

Pucci, la direzione ed il coordinamento del settore segretario generale. 

  

VISTE altresì: 

- la delibera del 19/01/2017, n. 14, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- la delibera del 24/01/2017, n. 9, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha approvato 

il budget finanziario 2017-2019 del piano esecutivo di gestione. 

- la delibera del 11/04/2017, n. 107, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi del piano esecutivo di gestione 2017-

2019. 

 

PREMESSO: 

- che è stata valutata l’opportunità di attuare una nuova strategia sui sistemi informativi dell’Ente al fine di 

diminuire ed ottimizzare le tempistiche di intervento sulle postazioni di lavoro, centralizzando le attività 

di gestione; 

- che per attuare tale progetto è necessario modificare l’attuale infrastruttura IT sostituendo i personal 

computer obsoleti con dei thin client con virtualizzazione del desktop; 

- che le attività succitate richiederanno, oltre alla sostituzione dei server centrali, ormai prossimi alla fine 

servizio, anche una necessaria espansione della capacità di memorizzazione dello storage del data center; 



- che lo storage, acquisito con determinazione dirigenziale n. 2016/1669 del 12/12/2016 può gestire 24 

dischi, ma attualmente ne monta soltanto 14; 

- che nel data center sono installati due switch fibra Cisco per i quali non è più possibile rinnovare la 

manutenzione annuale per il 2018, e che di conseguenza dovranno essere dismessi; 

- che lo storage possiede 8 porte fibra, di cui 4 attive; 

- per sostituire gli switch sopraccitati è necessario attivare le 4 porte mancanti acquisendo dei moduli di 

connettività da installare nello storage. 

 

CONSIDERATO: 

- che per i succitati motivi è necessario espandere al massimo la capacità di memorizzazione dello storage 

installato nel data center dell’Ente, ed acquisire dei moduli di connettività da installare nello storage; 

- che per effettuare l’operazione è necessario acquisire: n. 4 Hard Disk (Lenovo S3200 o compatibile) SSD 

800GB 2,5”; n. 6 Hard Disk (Lenovo S3200 o compatibile) SAS 1,8TB 2,5”; n. 4 8G Fibre Channel 

SFP+ Module 1 pack (Lenovo Storage S2200/S3200 o compatibile); 

- che sono inoltre necessari interventi tecnici di installazione e configurazione dei dischi in modalità Raid, 

estensione e mappatura delle LUN ai 4 host in ambiente virtualizzato VMware 6 e il bilanciamento dei 

volumi, la riconnessione dello storage all’infrastruttura VMware. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7/08/2012 

n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito acquistinretepa.it: 

a) non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale provvedimento, non 

ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi articoli;  

b) è presente nel mercato elettronico (me.pa.) il bando “Prestazione di beni alle Pubbliche Amministrazioni” 

di cui, all’allegato 11, la categoria prodotti “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per 

l’Ufficio” CPV 30236000-2 – Storage, che contiene i beni ricercati. 

 

RITENUTO  

- di procedere con l’acquisto dell’espansione di memorizzazione e dei moduli di connettività per lo storage 

Lenovo S3200 installato presso il data center del Comune che comprende: n. 4 Hard Disk (Lenovo S3200 o 

compatibile) SSD 800GB 2,5”; n. 6 Hard Disk (Lenovo S3200 o compatibile) SAS 1,8TB 2,5”; n. 4 8G Fibre 

Channel SFP+ Module 1 pack (Lenovo Storage S2200/S3200 o compatibile), oltre agli  interventi tecnici di 

installazione e configurazione dei dischi in modalità Raid, l’estensione e mappatura delle LUN ai 4 host in 

ambiente virtualizzato VMware 6 e il bilanciamento dei volumi, la riconnessione dello storage 

all’infrastruttura VMware verificando eventuali offerte attraverso RDO sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – allegato 11 al bando “Prestazione di beni alle Pubbliche Amministrazioni” categoria 

prodotti “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per l’Ufficio” CPV 30236000-2 - Storage. 

- indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016, e di assumere quale 

criterio di selezione il criterio del minor prezzo come previsto dall’art.95, comma 4, lett. b) del d.lgs. 

50/2016; 

- di approvare la documentazione di gara costituita da: lettera d’invito; dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà; capitolato tecnico; modulo d’offerta, di cui al prot. n. 75318 del 09/11/2017; 

- di affidare le funzioni di responsabile unico del procedimento alla responsabile dell’unità organizzativa 

Sistemi Informativi Maria Luisa Gazzola; 

- di quantificare gli oneri relativi all’acquisizione dei servizi in € 12.780,00 (iva esclusa). 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, con riferimento all’acquisto in parola, il codice CIG Z0320B1D27. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo economico, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



2. di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016, tramite 

RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’affidamento dell’espansione di 

memorizzazione dello storage Lenovo S3200 e l’acquisizione di moduli di connettività da installare nello 

storage dei servizi tecnici di installazione e configurazione (CIG Z0320B1D27) quantificando il costo 

presunto in € 12.780,00 (oltre iva 22%); 

 

3. di prenotare la spesa presunta di € 15.591,60 (iva inclusa) alla seguente disponibilità del piano esecutivo di 

gestione 2017: 

 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano 

finanziario 

Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod 

forn 

Prenotazione 2017 30254/77 2.02.01.07.003  15.591,60 - 2017_6502 - 

 

4.  di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: espandere la capacità di 

memorizzazione dello storage Lenovo S3200 installato nel data center dell’Ente, ed installare dei 

moduli di connettività nello storage; 

- il contratto ha per oggetto: l’espansione della capacità di memorizzazione dello storage Lenovo 

S3200 installato nel data center dell’Ente e l’installazione nello storage di moduli di connettività; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono quelle previste nella lettera d’invito, la dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà, il capitolato tecnico, il modulo d’offerta, di cui al prot. n. 75318 del 

09/11/2017;  

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

- al contratto non si applica lo stand-still come previsto dal comma 10 dell’art. 32 del d.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e 

dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

                 Il segretario generale 

          Francesco Pucci 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


